

Handläggare
Anne Menes
Telefon: 08-50808098

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd

Inrätta kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/444

Förvaltningens förslag till beslut

Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Det finns fem erkända nationella minoriteter i Sverige; judar, romer, sverigefinnar, tornedalingar och samer. I dag har staden en samrådsmodell där kommunstyrelsen tillsammans med ett antal fackförvaltningar genomfört samråd med utsedda samrådsrepresentanter från respektive minoritetsgrupp. En översyn av samrådets nuvarande arbete och organisering har genomförts, resultatet av översynen visar att stadens arbete med nationella minoriteters rätt till inflytande behöver förbättras och tydliggöras. Förslaget är därför att inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter under kommunstyrelsen. Bedömningen är att detta skulle stärka nationella minoriteters rätt till delaktighet och inflytande och att ett formellt råd under kommunstyrelsen ökar möjligheten till en strukturerad process där strategiska utvecklingsfrågor kan lyftas och tas omhand. En utvärdering föreslås genomföras två år efter rådets inrättande.

Förvaltningen ställer sig positiv till kommunstyrelsens förslag om att inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter, och tycker att det är ett bra förslag. Förvaltningen vill dock lyfta att det i ärendet inte framgår förslag eller beskrivning av hur eller om inrättande av rådet kommer att påverka förvaltningens arbete, och i så fall i vilken omfattning.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har skickat en remiss med förslag om att inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter.

Övriga remissinstanser är bland annat samtliga stadens nämnder samt föreningar och organisationer för nationella minoriteter. Sista dag för yttrande är den 29 februari.

Ärendet

Det finns fem erkända nationella minoriteter i Sverige; judar, romer, sverigefinnar, tornedalingar och samer, som också är ett urfolk. Nationella minoriteters rätt till delaktighet och inflytande regleras i lagen (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk.

Stockholms stad haft en samrådsmodell där kommunstyrelsen tillsammans med ett antal fackförvaltningar genomfört samråd med utsedda samrådsrepresentanter från respektive minoritetsgrupp. Av kommunfullmäktiges budget 2023 framgår att kommunstyrelsen ska utreda formerna för samråd med de nationella minoritetsföreningarna i syfte att stärka samarbetet och även föreslå arbetssätt som innebär att samråden får ökat genomslag i stadens utvecklingsarbete. En översyn av samrådets nuvarande arbete och organisering har därför genomförts, där synpunkter från stadens samrådsrepresentanter inhämtats, både genom dialog på samråd och genom skriftliga synpunkter. Bland annat har stadsdels- och fackförvaltningars samordnare för arbetet med nationella minoriteter har inkommit med förslag på utveckling av samrådsstrukturen. Därutöver har stadens övriga arbete med delaktighet och inflytande samt andra kommuners rådsstruktur för nationella minoriteters rättigheter varit vägledande för framtagna förslag utifrån översynen.

Resultatet av översynen visar att stadens arbete med nationella minoriteters rätt till inflytande behöver förbättras och tydliggöras. Inkomna synpunkter på dagens organisering har pekat på att samråden varit många men inte tillräckligt koordinerade över staden, och att för flera av minoritetsgrupperna har det varit svårt att möjliggöra deltagande på samtliga samråd. Trots många genomförda samråd har inflytandet över strategiska frågor inte upplevts tillräckligt. Det inte har utgått någon ekonomisk ersättning till samrådsrepresentanterna, vilket bedömts ha försvårat för representanter från ideella organisationer att delta på samtliga samråd.

Det föreslås i remissen att ett råd för nationella minoriteters rättigheter ska inrättas under kommunstyrelsen. Bedömningen är att detta skulle stärka nationella minoriteters rätt till delaktighet och inflytande och att ett formellt råd under kommunstyrelsen ökar

möjligheten till en strukturerad process där strategiska utvecklingsfrågor kan lyftas och tas omhand.

Rådet ska

- verka som ett rådgivande organ i arbetet med att stärka de nationella minoriteternas rättigheter i staden
- ge råd och stöd i strategiska frågor av betydelse för nationella minoriteter
- fungera som remissorgan i strategiska ärenden som rör nationella minoriteter
- bevaka och följa upp frågor som påverkar nationella minoriteters rättigheter och livssituation

Rådet ska inte fatta några beslut och inga ärenden som rör enskild person ska behandlas i rådet. Då det inte tidigare funnits ett råd för nationella minoriteters rättigheter i staden, har förslag till utformning av rådet övervägts utifrån målgruppens förutsättningar och synpunkter, regelverk och stadens organisation. Det har vidare gjorts en bedömning att rådets arbete behöver kompletteras med andra former av samråd som rör enskilda minoritetsgrupper, verksamhetsspecifika frågor eller frågor som rör ett förvaltningsområde.

Sammanträdesarvode föreslås att betalas ut till ledamöter och ersättare i rådet för nationella minoriteters rättigheter, i likhet med övriga råd under kommunstyrelsen. Vid inrättande av ett kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter, ska rådets funktion utvärderas två år efter rådets inrättande.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom stadsdelsdirektörens stab. Synpunkter har inhämtats från övriga avdelningar inom förvaltningen.

Ärendet har behandlats av pensionärsrådet, rådet för funktionshinderfrågor och i förvaltningsgruppen. Synpunkter framgår av respektive protokoll.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen ställer sig positiv till kommunstyrelsens förslag om att inrätta ett råd för nationella minoriteters rättigheter, och tycker att det är ett bra förslag.

Det är positivt att en översyn har genomförts av samrådets nuvarande arbete och organisering. I remissen framgår flera förslag till organisering av rådet och rådets uppgifter. Förvaltningen har inga synpunkter gällande ersättning eller föreslagen organisering av rådet. Förvaltningen vill dock lyfta följande skrivning på sidan 3 i

remissen under rubrik stadsledningskontorets synpunkter och förslag:

”Bedömningen är att rådet behöver kompletteras med andra former av samråd, såsom öppna samråd och samråd som rör enskilda minoritetsgrupper, barn och unga, verksamhetsspecifika frågor eller frågor som specifikt rör ett förvaltningsområde. Även konsultation i frågor som rör det samiska folket behöver omhändertas”.

Det framgår inte vilka samråd som avses och i vilka sammanhang eller var organisatoriskt sätt dessa samråd eller konsultationer ska ske. Förvaltningen kan inte heller se att det finns förslag eller beskrivning av hur eller om dessa kommer att påverka förvaltningen. Idag finns exempelvis kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor och kommunstyrelsens pensionärsråd, som i stort sett har liknande uppgifter som det förslås att råd för nationella minoriteters rättigheter ska få. Dock har funktionshinderrådet och pensionärsrådet även regionala och lokala råd i fack- och stadsdelsförvaltningar och i bolag och yttrar sig i utifrån respektive perspektiv i ärenden som rör dem. Dessa råd organiseras och administreras av respektive förvaltning.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/444
2. Instruktion för kommunstyrelsens råd för nationella minoriteters rättigheter

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2024-02-07